REQUERIMENTO Nº683/2013

Senhor Presidente

Nobres Vereadores
Considerando veiculação pela imprensa regional do registro de vários casos da gripe do tipo H1N1, inclusive com registro de óbitos;

Considerando que é imprescindível a precaução e a conscientização sistemática e contínua da população sobre os riscos e a forma da prevenção desta doença;

O Vereador João Moysés Abujadi requer nos termos regimentais após a aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo Sr. Prefeito Municipal o seguinte pedido de informações:
1. Quais são os registros oficiais da incidência da Gripe H1N1 no município de Valinhos nos últimos 12 meses?

2. A Secretaria da Saúde, através de departamento competente tem realizado tarefa de prevenção junto à população de forma contínua? Se positivo quais as ações práticas estão sendo realizadas?

3. Quantos e quais servidores estão responsáveis e envolvidos nesta ação preventiva?

4. Existe capacitação e reciclagem para o diagnóstico apurado desta doença junto aos profissionais médicos da Rede Municipal de Saúde? Se positivo descrever ações.

Justificativa:

O vereador, nas suas funções fiscalizatórias, foi procurado por munícipes que referiram que em muitos locais da cidade, não mais se faz uso de álcool gel para limpeza das mãos, devendo novamente ocorrer campanha de conscientização junto ao comércio, indústrias, estabelecimentos de ensino, estabelecimentos e saúde, órgãos públicos, bancos e em todos os locais onde circulam pessoas diariamente.
              Valinhos, 15 de Junho de 2013
João Moysés Abujadi
Vereador